11. *Gaius au liv. unique sur la Formule hypothécaire.*

Le créancier qui a le premier prêté l'argent, et à qui la chose a été engagée, a un droit de préférence sur la chose engagée, encore bien que le débiteur fût convenu avant avec un autre que s'il lui prêtoit telle somme il auroit cette même chose en gage, et qu'il ait depuis reçu l'argent de ce créancier : car, malgré cette convention, le débiteur étoit le maître de ne point recevoir l'argent de ce créancier.

1. Voyons si la même chose auroit lieu dans le cas où un gage auroit été donné pour la sûreté de l'exécution d'une stipulation faite sous condition, pendant laquelle un autre créancier a prêté sans condition, et a reçu le même gage, en supposant que la condition de la stipulation arrive ensuite, dira-t-on que la préférence est due au créancier postérieur ? Mais je crois qu'il faut porter ici une décision différente : car la condition venant une fois à arriver, la stipulation a le même effet que si elle eût été faite dans son principe sans condition. Ce sentiment me paroit préférable.

2. Un fermier est convenu que tout ce qu'il apporteroit dans le fonds, et tout ce qui en proviendrait, seroit engagé au propriétaire. Avant d'y apporter un de ses effets, il l'a engagé à un créancier, et l'a mis en cet état dans le fonds. Le créancier à qui la chose a été engagée spécialement, et sans condition, aura le droit de préférence ; parce que les effets du fermier ne sont point engagés au locateur, premier créancier, en vertu de la seule convention, mais par leur

10. *Ulpianus lib. 1 Responsorum.*

Si et jure judicatum, et pignus in causa judicati ex auctoritate ejus qui jubere potuit captum est, privilegium temporis fore potiozem heredem ejus, in cujus persona pignus constitutum est. De prætorie pignore.

11. *Gaius lib. singulari de Formula hypothecaria.*

Potior est in pignore, qui prius credit pecuniam, et accepit hypothecam, quamvis cum alio ante convenerat, ut si ab eo pecuniam acceperit, sit res obligata, licet ab hoc postea accepit : poterat enim, licet ante convenit, non accipere ab eo pecuniam. Si alter prius credit, alter prius convenit de hypotheca.

§. 1. Videamus, an idem dicendum sit, si sub conditione stipulatione facta, hypotheca data sit, qua pendente alius creditur pure, et accepit eandem hypothecam, tunc deinde prioris stipulationis existat conditio, ut potior sit qui postea credidisset ? Sed vereor, num hic aliud sit dicendum : cum enim semel conditio extitit, perinde habetur, ac si illo tempore quo stipulatio interposita est, sine conditione facta esset. Quod et melius est. De stipulatione conditionali.

§. 2. Si colonus convenit, ut inducta in fundum, illata, ibi nata, pignori essent, et antequam inducat, alii rem hypothecæ nomine obligaverit, tunc deinde eam in fundum induxerit, potior erit, qui specialiter pure accepit : quia non ex conventionione priori obligatur, sed ex eo, quod inducta res est : quod posterius factum est. De inductis in fundum.

De re futura.

§. 3. Si de futura re convenerit, ut hypothecæ sit, sicuti est de partu: hoc quæritur, an ancilla conventionis tempore in bonis fuit debitoris, et in fructibus, si convenit ut sint pignori: æquè quæritur, an fundus, vel jus utendi fruendi conventionis tempore fuerit debitoris?

Si posterior creditor priori solvere paratus sit.

§. 4. Si paratus est posterior creditor priori creditori solvere quod ei debetur, videndum est an competat ei hypothecaria actio, nolente priore creditore pecuniam accipere? Et dicimus, priori creditori inutilem esse actionem, cum per eum fiat ne ei pecunia solvatur.

12. Marcianus lib. singulari ad Formulam hypothecariam.

De actione, exceptione, et replicatione quæ dantur priori creditori contra secundum. Si secundus cum alio possessore agat.

Creditor qui prior hypothecam accepit, sive possideat eam, et alius vindicet hypothecaria actione, exceptio prioris utilis est, *Si non mihi antè pignoris hypothecæ nomine sit res obligata*: sive alio possidente, prior creditor vindicet hypothecaria actione, et ille excipiat, *Si non convenit ut sibi res sit obligata*, hic in modum supra relatam replicabit. Sed si cum alio possessore creditor secundus agat, rectè agat, et adjudicari ei poterit hypotheca, ut tamen prior cum eo agendo auferat ei rem.

Si possessor litis æstimationem solverit priori creditori.

§. 1. Si, quoniam non restituebat rem pigneratam possessor, condemnatus ex præfatis modis, litis æstimationem exsolverit, an perimè secundo creditori teneatur, ac si soluta sit pecunia priori creditori, quæritur? Et rectè puto hoc admittendum

introduction dans le fonds affermé. Or, l'introduction ne s'est faite dans l'espèce proposée, qu'après que l'effet étoit engagé à un autre créancier.

3. Lorsqu'un débiteur convient de donner en gage à son créancier une chose qui n'existe pas encore, mais qui doit exister, par exemple, l'enfant qui naîtra d'une de ses esclaves, on examine si l'esclave étoit dans les biens du débiteur au temps de la convention. On examine la même chose lorsqu'il est question de fruits qu'un débiteur est convenu de donner en gage à son créancier; il faut savoir si le fonds ou le droit d'usufruit appartenoit au débiteur lors de la convention.